РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Кемеровская область

Юргинский муниципальный район

РА С П О Р Я Ж Е Н И Е

администрации Юргинского муниципального района

	от «
	17
	»
	07
	20
	14
	г.

	№
	440-р

Об утверждении Положения об отделе архитектуры

администрации Юргинского муниципального района

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Градостроительным кодексом РФ, Федеральным законом от 16.09.2003г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом муниципального образования "Юргинский муниципальный район":

1. Утвердить Положение об отделе архитектуры администрации Юргинского муниципального района.

2. Признать утратившим силу распоряжение администрации Юргинского муниципального района от 14.02.2011г. N 65-р "Об утверждении Положения об архитектурном отделе администрации Юргинского муниципального района».

3. Распоряжение вступает в силу с момента его подписания.
4. Контроль выполнения данного распоряжения возложить на  заместителя главы Юргинского муниципального района  – начальника Управления  по обеспечению жизнедеятельности и строительству Юргинского муниципального района С.В.Военкова.

	глава Юргинского

муниципального  района

	А.В.Гордейчик

	Согласовано:

	начальник юридического отдела

	Н.А.Петровская

	и.о. главы Юргинского

муниципального  района

Ю.Н. Ёлгин

Согласовано:

начальник юридического отдела

Н.А. Петровская

Утверждено
распоряжением администрации

Юргинского муниципального района

от 17.07.2014г. № 440-р
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОТДЕЛЕ АРХИТЕКТУРЫ

АДМИНИСТРАЦИИ ЮРГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Градостроительным кодексом РФ, Федеральным законом от 16.09.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", соглашениями о передаче отдельных полномочий сельских поселений Юргинскому муниципальному району в области градостроительной деятельности, другими нормативными правовыми актами РФ.

1.2. Отдел архитектуры администрации Юргинского муниципального района (далее - отдел) является структурным подразделением администрации Юргинского муниципального района, обеспечивающим реализацию и регулирование градостроительной деятельности на территории Юргинского муниципального района.

1.3. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, Градостроительным кодексом, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, законами Кемеровской области, Уставом Юргинского муниципального района, нормативными правовыми актами Юргинского муниципального района, а также настоящим Положением.

1.4. Отдел архитектуры осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами местного самоуправления Юргинского муниципального района, главным управлением архитектуры и градостроительства Кемеровской области, территориальными органами государственной власти Российской Федерации и органами государственной власти Кемеровской области, функционирующими на территории Юргинского муниципального района.

1.5. Работу отдела возглавляет начальник отдела. Должностной состав и штатная численность отдела утверждается главой Юргинского муниципального района.

1.6. Курирует работу отдела заместитель главы Юргинского муниципального района – начальник Управления по обеспечению жизнедеятельности и строительству Юргинского муниципального района.

2. Основные задачи

2.1. В целях реализации государственной политики в области архитектуры и градостроительства и создания условий для устойчивого развития территории муниципального образования отдел:

осуществляет правовое регулирование в области архитектуры и градостроительства, направленное на создание безопасной, экологически чистой, благоприятной среды жизнедеятельности, комплексное эффективное развитие и формирование рациональных схем расселения, социальной, производственной и инженерно-транспортной инфраструктуры, бережное природопользование, сохранение исторического и культурного наследия, природных ландшафтов, повышение уровня архитектурно-художественной выразительности застройки Юргинского муниципального района;

осуществляет, в пределах своих полномочий, контроль за обеспеченностью Юргинского муниципального района необходимой градостроительной, проектно-изыскательской документацией, соблюдением и своевременным ее обновлением и корректировкой, за качеством застройки и благоустройства подведомственной территории;

осуществляет формирование и ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности Юргинского муниципального района;

обеспечивает в пределах своих полномочий соблюдение прав населения Юргинского муниципального района на благоприятные условия жизнедеятельности;

обеспечивает в пределах своих полномочий права и законные интересы физических и юридических лиц, в том числе правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства при осуществлении ими градостроительной деятельности.

3. Основные функции

3.1. В сфере регулирования градостроительной деятельности:

участвует в согласовании схем и проектов развития инженерной, транспортной, социальной инфраструктур и благоустройства;

участвует в процессе формирования земельных участков в целях предоставления их для строительства;

подготавливает предложения о выборе земельных участков для строительства в соответствии с градостроительной документацией;

организует разработку, рассмотрение, согласование и предоставление на утверждение в установленном порядке документов территориального планирования Юргинского муниципального района;

осуществляет в пределах своих полномочий контроль за соблюдением действующего законодательства Российской Федерации иных нормативных правовых актов в области градостроительства и архитектуры, местных нормативов градостроительного проектирования, иной градостроительной документации в порядке, определенном действующим законодательством.

3.2. В сфере реализации муниципальной градостроительной политики:

обеспечивает разработку и реализацию муниципальных целевых градостроительных программ, градостроительных разделов иных муниципальных целевых программ и программ социально-экономического развития района;

готовит проекты нормативных правовых актов органов местного самоуправления по установлению состава, порядка подготовки документов территориального планирования муниципального образования, порядка подготовки изменений и внесения их в такие документы, а также состав, порядок подготовки планов реализации таких документов;

готовит предложения по совершенствованию нормативно-правовой базы в области градостроительства, градостроительного использования и планирования развития территории района;

осуществляет разработку нормативных правовых актов по вопросам, отнесенным к компетенции отдела;

формирует и ведет информационную систему обеспечения градостроительной деятельности Юргинского муниципального района;

в пределах своей компетенции дает разъяснения гражданам и юридическим лицам по вопросам применения норм, правил и стандартов в области строительства, архитектуры и градостроительства;

ведет архив топографо-геодезических, картографических материалов, градостроительной документации и материалов инженерных изысканий на территории Юргинского муниципального района, обеспечивает сохранность этих материалов и документов и порядок доступа к ним в соответствии с законодательством Российской Федерации;

осуществляет иную деятельность в области градостроительства и архитектуры в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Кемеровской области, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Юргинского муниципального района.

3.3. Отдел, на основании соглашений о передаче администрациями сельских поселений части своих полномочий администрации Юргинского муниципального района, вправе осуществлять полномочия в области градостроительства и архитектуры, предусмотренные этими соглашениями.

4. Основные права и обязанности

Отдел имеет право:

требовать и получать от структурных подразделений администрации района, администраций сельских поселений необходимую информацию, материалы и документы, необходимые для выполнения отделом своей деятельности;

осуществлять контроль за соблюдением требований нормативных правовых актов органов местного самоуправления, касающихся осуществления градостроительной деятельности на территории Юргинского муниципального района;

выносить на рассмотрение главе района предложения по вопросам, входящим в компетенцию отдела, участвовать в подготовке проектов нормативных правовых актов муниципального уровня в области градостроительства и архитектуры;

принимать участие в совещаниях, семинарах и встречах по обмену опытом в области градостроительства и архитектурной деятельности, проводимых Администрацией Кемеровской области и органами местного самоуправления муниципальных образований Кемеровской области.

В обязанности отдела входят:

строгое соблюдение регламента, распорядка работы администрации района, требований, предъявленных к муниципальным служащим;

осуществление полномочий в соответствии с настоящим Положением и должностными обязанностями сотрудников отдела.

5. Руководство отделом

5.1. Отдел архитектуры и градостроительства возглавляет начальник отдела.

5.2. Начальник отдела назначается на должность и освобождается от должности главой Юргинского муниципального района по согласованию с заместителем главы района по строительству – начальником  Управления  по обеспечению жизнедеятельности и строительства.

5.3. Начальник отдела:

вносит в администрацию района предложения по статусу, структуре и численности отдела, обоснованные выполняемыми функциями;

представляет главе Юргинского муниципального района на согласование Положение об отделе архитектуры администрации Юргинского муниципального района, а также изменения и дополнения к нему;

планирует, организует, контролирует и выполняет работу, а также составляет отчеты о деятельности отдела;

разрабатывает должностные инструкции специалистов отдела, предоставляет их на утверждение руководству администрации Юргинского муниципального района;

распределяет обязанности между специалистами отдела и контролирует их исполнение;

вносит предложения о поощрении и дисциплинарной ответственности специалистов отдела;

несет персональную ответственность за выполнение возложенных на отдел задач и функций, за соответствие законодательству Российской Федерации визируемых документов и подготавливаемых отделом заключений;

представляет отдел в органах местного самоуправления и различных организациях в соответствии с установленным порядком.

6. Ответственность работников отдела

6.1. Начальник отдела несет ответственность за:

неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на него должностных обязанностей; за действия или бездействие, ведущие к нарушению прав и законных интересов граждан;

правонарушения, совершенные в процессе своей деятельности, - в пределах, установленных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации;

предоставление недостоверной информации о состоянии выполнения полученных заданий и поручений главы Юргинского муниципального района, нарушение сроков их исполнения;

причинение материального ущерба администрации района, - в пределах, установленных действующим трудовым законодательством Российской Федерации;

несоблюдение правил противопожарной безопасности;

сохранность вверенной ему документации;

неразглашение сведений, содержащихся в служебной документации.

6.2. Иные специалисты отдела несут персональную ответственность за своевременное и качественное выполнение должностных обязанностей, установленных должностными инструкциями, неразглашение сведений, содержащихся в служебной документации.